

Số: 157/KH-GDĐT

Quận 7, ngày 22 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Về triển khai công tác đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè và vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 7 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 586/KH-UBND-QLĐT ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về triển khai công tác đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè và vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận 7 năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch công tác đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè và vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 7 năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè và vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 7.
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tạo sự chuyển hóa tích cực trong ý thức, trách nhiệm, sự đồng thuận, hưởng ứng của nhân dân đối với các quy định của pháp luật về trật tự lòng đường, vỉa hè, trật tự an toàn giao thông nhằm nâng cao ý thức của người dân về chấp hành các quy định về trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.
- Yêu cầu các đơn vị thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công; giải quyết dứt điểm tình trạng vi phạm trật tự lòng đường, vỉa hè và vệ sinh môi trường tại tuyến đường trên địa bàn Quận 7.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, đặc biệt: tại các cơ sở giáo dục trên tuyến đường chính; các cơ sở giáo dục nằm trong khu vực tập trung hoạt động mua bán; khu vực xung quanh các chợ truyền thống; các điểm mua bán, họp chợ phát sinh; các điểm xảy ra tình trạng mua bán gây cản trở giao thông và không để xảy ra các “điểm nóng” phức tạp về trật tự, mỹ quan đô thị.
- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự lòng, vỉa hè, vệ sinh môi trường.

- Tăng cường công tác phối hợp từ quận đến phường, khu phố, tổ dân phố tạo sự đồng tình hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân nhằm phát huy sức mạnh toàn dân, nâng cao trách nhiệm của mỗi người dân.

**III. THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:** Từ 10/02/2023 đến 31/12/2023.

**IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

- Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục quy định pháp luật về trật tự lòng đường, vỉa hè, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường nhằm tránh việc mua thức ăn, thức uống trước cổng trường và khu vực xung quanh trường vào giờ tan học và giờ ra chơi.

- Ban giám hiệu các trường trên địa bàn quận chủ động phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường học; sắp xếp, bố trí khu vực để xe, nơi đưa đón học sinh trong khuôn viên trường; nhắc nhở không cho dừng, đậu xe dưới lòng đường gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự khu vực. Tổ chức tuyên truyền các quy định về trật tự đô thị đến giáo viên, học sinh, phụ huynh trong các sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ.

Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè và vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 7 năm 2023. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị triển khai thực hiện và có **báo cáo kết quả thực hiện vào ngày 01 hàng tháng** về Phòng GD&ĐT (ông Nguyễn Trương Quý Trọng- Điện thoại: 0902309050) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị quan tâm thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- HT các trường MN, TH, THCS (CL&NCL);
- Lưu: VT, CTTT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



Đặng Nguyễn Thịnh